证券代码：002971        证券简称：和远气体        公告编号：2024-002

湖北和远气体股份有限公司

关于公司为子公司提供担保的进展公告

一、银行授信及担保情况概述

（一）银行授信情况概述

湖北和远气体股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2023 年 4 月 26

日、2023 年 5 月 17 日召开第四届董事会第十六次会议、第四届监事会第十二次

会议和 2022 年年度股东大会，审议通过《关于向银行申请综合授信额度的议案》，

同意公司向有关银行申请合计不超过 100,000.00 万元综合授信额度，申请授信

的有效期自公司2022年年度股东大会审议通过之日起至召开2023年年度股东大

会之日止。

公司于 2023 年 10 月 19 日召开第四届董事会第二十次会议和第四届监事会

第十五次会议，审议通过《关于增加银行综合授信额度的议案》，同意公司向有

关银行申请增加合计不超过 30,000.00 万元综合授信额度，增加后的银行综合授

信额度从 2022 年年度股东大会审议通过的 100,000.00 万元增加到 130,000.00

万元。利率参考行业标准及中国人民银行基本利率确定，贷款期限根据资金用途

与各银行协商确定，授信期限内授信额度可循环使用，各银行实际授信额度可在

总额度内相互调剂。申请授信的有效期自第四届董事会第二十次会议审议通过之

日起至召开 2023 年年度股东大会之日止。

具体详见公司于 2023 年 4 月 26 日、2023 年 5月 17 日和 2023 年 10 月 20

日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于向银行申请综合授信额度

的公告》（公告编号：2023-015）、《2022 年年度股东大会决议公告》（公告

编号：2023-026）和《关于增加银行综合授信额度的公告》（公告编号：2023-056）。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（二）担保情况概述

为保障公司正常生产经营和发展，保证公司融资计划顺利实施，公司于 2023

年 4 月 25 日召开第四届董事会第十六次会议和第四届监事会第十二次会议，于

2023 年 5 月 16 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于公司对子公司

担保额度预计的议案》，同意公司为子公司提供担保，担保总额不超过人民币

160,000.00 万元，其中为资产负债率 70%以下的子公司提供担保的额度不超过

123,000.00 万元，为资产负债率 70%（含）以上的子公司提供担保的额度不超过

37,000.00 万元。担保申请期限自公司 2022 年年度股东大会审议通过之日起至

2023年年度股东大会召开之日止。具体详见公司分别于 2023年 4月 26日和 2023

年 5 月 17 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司对子公司担

保额度预计的公告》（公告编号：2023-017）和《2022 年年度股东大会决议公

告》（公告编号:2023-026）。

二、担保进展情况

根据上述银行授信及担保事项，公司本次为资产负债率 70%以下的全资子公

司湖北和远气体运输有限公司（以下简称“和远运输”）和资产负债率 70%以上

的全资子公司湖北和远气体销售有限公司（以下简称“和远销售”）开展银行贷

款业务，向湖北长阳农村商业银行股份有限公司（以下简称“长阳农商行”）分

别提供不超过 990.00 万元的连带责任保证额度。上述实际担保额度在公司 2022

年年度股东大会已审议通过的预计担保额度范围内。

三、被担保人基本情况

（一）湖北和远气体运输有限公司

1、法定代表人：田霹雳

2、注册地址：长阳土家族自治县资丘镇资丘大道 30号

3、注册资本：2000 万元人民币

4、成立日期：2021 年 8 月 16 日

5、经营范围：许可项目：道路危险货物运输,道路货物运输（不含危险货物）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：总质量 4.5 吨及以下普通货运车

辆道路货物运输（除网络货运和危险货物）。（除许可业务外，可自主依法经营

法律法规非禁止或限制的项目）

6、股权结构及产权控制关系：系公司全资子公司，公司持股 100%

7、最近一年又一期财务数据如下：

                                                       单位：元

项  目 2022 年 12 月 31日 2023 年 9月 30日

资产总额 65,223,029.49  63,023,065.18

负债总额 41,910,768.27  42,736,428.65

净资产 23,312,261.22  20,286,636.53

营业收入 39,630,352.47  52,341,980.67

利润总额 3,784,238.74  -2,850,437.85

净利润 3,298,286.06  -2,895,546.85

资产负债率 64.26% 67.81%

（二）湖北和远气体销售有限公司

1、法定代表人：王臣

2、注册地址：长阳土家族自治县龙舟坪镇龙舟大道 52 号（馨农家园）2 栋

1102 号

3、注册资本：1000 万元人民币

4、成立日期：2018 年 2 月 12 日

5、经营范围：许可项目：危险化学品经营；燃气经营（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：食品添加剂销售；信息技术咨询服务；信息咨询服务

（不含许可类信息咨询服务）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产

品销售（不含许可类化工产品）；电子专用材料研发；电子专用材料制造；电子

专用材料销售；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；

专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；

新材料技术研发；新材料技术推广服务；合成材料制造（不含危险化学品）；合

成材料销售；新型催化材料及助剂销售；表面功能材料销售；工程和技术研究和

试验发展；安全咨询服务；环保咨询服务；固体废物治理；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；科技中介服务；标准化服务；仓储

设备租赁服务；技术进出口；货物进出口；建筑材料销售（除许可业务外，可自

主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

6、股权结构及产权控制关系：系公司全资子公司，公司持股 100%

7、最近一年又一期财务数据如下：

                                                       单位：元

项  目 2022 年 12 月 31日 2023 年 9月 30日

资产总额 136,706,638.51  135,184,813.96

负债总额 111,451,906.43  111,852,141.84

净资产 25,254,732.08  23,332,672.12

营业收入 650,348,858.91  325,454,484.98

利润总额 14,076,324.97  4,106,765.17

净利润 10,452,353.41  3,077,940.04

资产负债率 81.53% 82.74%

四、担保协议及银行贷款协议的主要内容

（一）公司及和远运输与长阳农商行签订了有关担保协议及借款协议，公司

为和远运输提供担保的实际发生金额需根据实际融资金额确定。上述协议主要内

容如下：

1、和远运输与长阳农商行签订的《流动资金借款合同》

贷款人：湖北长阳农村商业银行股份有限公司

借款人：湖北和远气体运输有限公司

借款金额：人民币 990.00 万元

2、公司与长阳农商行签订的《保证合同》

债权人：湖北长阳农村商业银行股份有限公司

保证人：湖北和远气体股份有限公司

债务人：湖北和远气体运输有限公司

保证方式：连带责任保证

担保责任的最高限额：人民币 990.00万元

保证期限：保证责任的保证期间为三年

（二）公司及和远销售分别与长阳农商行签订了有关担保协议及借款协议，

公司为和远销售提供担保的实际发生金额需根据实际融资金额确定。上述协议主

要内容如下：

1、和远销售与长阳农商行签订的《流动资金借款合同》

贷款人：湖北长阳农村商业银行股份有限公司

借款人：湖北和远气体销售有限公司

借款金额：人民币 990.00 万元

2、公司与长阳农商行签订的《保证合同》

债权人：湖北长阳农村商业银行股份有限公司

保证人：湖北和远气体股份有限公司

债务人：湖北和远气体销售有限公司

保证方式：连带责任保证

担保责任的最高限额：人民币 990.00 万元

保证期限：保证责任的保证期间为三年

五、累计担保及逾期担保情况

根据长阳农商行近日放款通知书，截至本公告披露日实际产生担保义务的金

额为 1,980.00 万元人民币。截至本公告披露日，公司及其控股子公司对外担保

累计余额为 153,757.88 万元（含本次担保），占公司最近一期经审计净资产的

比例为 127.72%。公司不存在对合并报表范围之外的第三方提供担保的情况，也

无逾期对外担保、涉及诉讼的担保。

六、备查文件

1、《流动资金借款合同》6份；

2、《保证合同》2份；

3、银行放款通知书 2份。

特此公告。

湖北和远气体股份有限公司

董事会

2024年 1月 12 日